Sed alia quoque existant in lingua Latina vocabula ab eadem stirpe oriunda. Sic primum *ad-ag-iūm* ab eadem quidem radice *ah-* seu *ag-* prodiit, sed non a verbo *a-i-re*, quod radicem *ag-* adfixa vocali *i* amplificatam habet, ideoque in quartam quae vocatur coniugationem transiit, sed a simplici verbo *ag-ere*. Ita enim similia nomina composita *in-dicium*, *prae-ludium*, *prae-miūm* (*prae-imium*), *prae-diūm* (*prae-hendium*), *privi-legium*, *saci-*

zus *dis* *se* *spicere*

legium, re-fugium alia non pauca a simplicium verborum stirpibus dic-, lud-, em-, hend-, leg-, fug-, formata esse patet. Servavit autem compositum ad-agium stirpis vocalem *a* ut verba composita per-maneo, con-traho, con-valesco, com-paro, per-agro, red-arguo, de-pango, re-pango, ex-pando alia. Ad-agium igitur proprie significat dictum ad rem vel secundum rem, παράφεγμα, παρομία, ut admurmuratio id quod murmuratur ad rem.

Eiusdem vero verbi simplicis agere compositum dicere non dubito verbum nē-gō contractum e nē-igo, elisa vocali i ex *a* adtenuata ut in de-gō a de-igo, deinde vocali ē primae syllabae correpta ut in nē-queo, nē-fas, trā-ho, a-it pro nē-queo, nē-fas, trā-vehō, a-it. Animadvertisendum est autem, hoc compositum ne-g-a-re ad stirpem adsumpsisse *a* vocalem, quo factum est, ut in primam quae vocatur coniugationem transiret, sicut composita verbi agere quod facere significat, nav-ig-a-re, lit-ig-a-re, fat-ig-a-re. Ergo nego revera significat οὐ γρῆνι. Huc praetera pertinet quod Festi epitomator dicit, p. 3. *M:* axare, nominare. Etenim axare e simplici verbo agere (dicere) eadem ratione prodiit ut taxare, laxare, vexare, falsare, pulsare, defensare, prensare, pinsare, cursare, quassare, cessare a simplicibus verbis tangere, lacere, (lacer), vehere, fallere, pellere, defendere, prendere, pinsere, currere, quatere, cedere; scilicet a participiis seu adiectivis verbalibus illa verba per vocalem *a* derivata sunt ut a laxus, falsus quassus : laxare, falsare, quassare. Quodsi nomina propria a ceteris nominibus eotantum differunt, quod his genera rerum, illis singulae res notantur et discernuntur, facile est intellectu e dicendi notione simplicis verbi agere verbum iterativum vel intensivum axare suscepisse significationem nominandi, id est accuratius dicendi. Iam vero audiamus Paullum Diaconum, de axamentis quid dicat, p. 3. *M:* Axamenta dicebantur carmina Saliaria quae a Salii sacerdotibus canebantur in universos homines composita. Nam in deos singulos versus facti a nominibus eorum appellabantur ut Ianuli, Iunonii, Minervii. In his verbis scriptio nem homines corruptam esse non fugit editores. Namque O Muellerus non dubitat Festum scripsisse deos, Grauertus (*Anal. I*, p. 60) coniecit numina; mihi scriendum videtur pro universos homines: universos omnes (cf. *Apul. Met. VII*, p. 454. *Oud. Cic. N. D. I*, 15) et post haec verba deos ab epitomatore aut ab aliquo librario omissum e sequenti enuntiatione restituendum. Id certe intellegitur carmina Saliorum axamenta appellata esse, quod non in unum tantum deum composita erant, sed nomina omnium deorum continebant, ita ut aliquot versus in singula deinceps numina decantati ab his ipsis appellarentur velut Ianuli a Iano, Iunonii a Junone, Minervii a Minerva. Hinc vero deductum me video ad locos grammaticorum inquirendos ubi de indigitando et indigitamentis locuntur, *Fest. p. 114: Indigitanto, imprecanto...indigitamenta, incantamenta vel indicia, Serv. Verg. Aen. XII, 794: Alii patrios deos indigetes dici debere tradunt, alii ab invocatione indigetes dictos volunt, quod indigeto est precor et invoco. Serv. Verg. Georg. I, 21: nomina haec numinum*

in indigamentis inveniuntur, i. e. libris pontificalibus, qui et nomina deorum et rationes nominum continent, quae etiam Varro dicit. *Macr. Sat.* I, 17: Namque virgines Vestales indigetant: Apollo Medice, Apollo Paean. *Macr. I, 12:* Auctor est Cornelius Labeo huic Maiae aedem Kalendis Maiis dedicatam sub nomine Bonae deae —, hanc eandem Bonam deam Faunamque et Opem et Fatuam pontificum libris indigetari. *Gell. XIII, 22. 1:* Comprecationes deum immortalium, quae ritu Romano fiunt, expositae sunt in libris sacerdotum populi Romani et in plerisque antiquis orationibus. In iis scriptum est: Luam Saturni, Salaciam Neptuni, Horam Quirini, Iurites Quirini, Maiam Volcani, Heriem Iunonis, Molas Martis, Nerienemque Martis. *Macr. I, 9:* In sacris quoque invocamus Ianum geminum, Ianum patrem, Ianum Iunonium, Ianum Consivium, Ianum Quirinum, Ianum Patulcium et Clusivium.

Comparatis his locis inter se intellegitur, verbo indigitare auctoribus grammaticis antiquis sensum precandi, seu imprecandi seu invocandi subesse et indigitamenta esse invocationes seu incantamenta, quae nomina deorum et rationes nominum continent. Qua de re recte animadvertis Ambroschius (*Religionsb. d. Römer*, p. 35) vocativos Apollo medice, Apollo Paean Macrobi loco post verbum indigetant positos certissimum esse argumentum, invocandi notionem propriam verbo indigitare subesse. Quamobrem indigitare a verbo nostro agere (dicere) derivandum esse sic statuo. Ut a verbo egere compositionem indigere vocali u anticae praepositionis indu elisa, sic ab agere prodiit indigere, i. e. invocare, ab hoc deinde adiectivum verbale passivae significationis id - igi - tus, i. e. invocatus formatum videtur. Ut autem in vetustiore lingua Latina participia damnatus, sanatus, mansuetus vocali o extrema stirpis recisa, qua declinationis classis indicatur, mutilata sunt in damnas, sanas, mansues, sic indigetus abiit in indiges, unde plurales nominativi orti sunt damnates, sanates, mansuetes, indigetes. A stirpe indigeto- vel indiget- deinde novum verbum deductum est indigitare sive indigitare, ab hoc nomen indigitamentum. Eadem enim ratione qua ab obsoleto verbo indigere, i. e. invocare, ortum est indigitare magnum numerum verborum in lingua Latina prodiisse constat. Sic ut paucis utar exemplis, a simplicibus verbis agere, latere, crepare, cubare, domare, sonare, clamare, imperare, rogare, volare primum formatae sunt stirpes adiectivorum verbalium agito-, latito-, crepito-, cubito-, domito-, sonito-, clamito-, imperito-, rogito-, volito-, ab his vocali a adfixa ad stirpes verba agitare, latitare, crepitare, cubitare, domitare, sonitare, clamitare, imperitare.